1

Дело №05-0272/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
26 апреля 2018 года   	                                                      г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «Центр детско-юношеского туризма и краеведения» Родионовой Ларисы Викторовны, «данные изъяты»

            по ст.15.5 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Родионова Л.В., являясь главным бухгалтером ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК», расположенного по адресу: «данные изъяты», нарушив требования пп.4 п.1 ст.23, п.3 ст.398 Налогового Кодекса РФ, не представила в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок налоговую декларацию по земельному налогу за 2017 год (форма по КНД 1153005).
Родионова Л.В. в судебное заседание не явилась, извещалась надлежащим образом, согласно данным внутрироссийского почтового идентификатора, размещенным на официальном сайте ФГУП "Почта России" pochta.ru (29501313020990), судебное извещение, направленное по месту жительства Родионовой Л.В. «данные изъяты», прибыло в место вручения 16.04.2018 г. и 24.04.2018 г. выслано обратно в связи с истечением срока хранения.
Согласно разъяснению, содержащемуся в п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных приказом ФГУП "Почта России" от 31.08.2005 № 343.
Учитывая изложенное, следует признать, что Родионова Л.В. считается извещенной о времени и месте рассмотрения дела, сведений об уважительных причинах своей неявки в суд не сообщила, ходатайства об отложении судебного разбирательства не представил, в связи с чем, суд счёл возможным рассмотрение дела в отсутствие данного лица.
Изучив материалы дела, оценив представленные доказательства в их совокупности, суд приходит к следующим выводам.
В соответствии с п.п.4 п.1 ст.23 Налогового кодекса Российской Федерации, налогоплательщики  представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сбора.
Обязанность налогоплательщика предоставлять декларацию по земельному налогу установлена частью 3 статьи 398 Налогового кодекса РФ, согласно которой налоговые декларации представляются налогоплательщиками не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом.
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
Из материалов дела усматривается, что декларация по земельному налогу за 2017 год подана в ИФНС России по г. Симферополю ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК» в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи – 01.03.2018г. (рег. №2687086), предельный срок предоставления налоговой декларации – 01.02.2018 г.
          Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что главный бухгалтер ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК» Родионова Л.В. совершила правонарушение, предусмотренное ст.15.5 КоАП РФ, а именно: нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков предоставления налоговой декларации в налоговый орган по месту учёта.
Виновность Родионовой Л.В. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается протоколом № 1862 об административном правонарушении от 26.03.2018г. (л.д. 1-4), приказом (распоряжением) о приеме работника на работу № 52-л от 22.05.2017г. (л.д. 5), должностной инструкцией главного бухгалтера (л.д. 6-10), сведениями из базы данных СЭОД (л.д. 11), подтверждением даты отправки (л.д. 12), налоговой декларацией по земельному налогу (л.д. 14-15), сведениями из ЕГРЮЛ о юридическом лице.
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы главного бухгалтера ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК» Родионовой Л.В. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, в отношении которого не имеется данных о привлечении к административной ответственности за аналогичное правонарушение ранее, мировой судья считает необходимым назначить главному бухгалтеру ГБОУ ДО РК «ЦДЮТК» Родионовой Л.В. административное наказание в виде предупреждения.
Руководствуясь ст.15.5, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного бухгалтера Государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования Республики Крым «Центр детско-юношеского туризма и краеведения» Родионову Ларису Викторовну виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                       	  О.А. Чепиль